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требования, являясь более дорогостоящим, чем оценка профессиональных рисков, требуемая 
действующим законодательством Европейского союза. 

На основании вышеизложенного, в рамках перехода от процедуры аттестации 
производственных объектов к оценке и управлению профессиональными рисками в 
Республике Казахстан реализуется научно-техническая программа на тему «Создание 
научно-методической основы управления профессиональными рисками в Республике 
Казахстан». По результатам данной программы будет актуализирован процесс аттестации 
производственных объектов по условиям труда в РК в соответствии с международными 
нормами и стандартами, что позволит эффективнее организовывать охрану труда, улучшая 
условия труда и обеспечивая безопасные производственные процессы. 
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Важным  условием  развития и роста современной экономики  является  высокая 

инвестиционная  активность, так как иностранные  инвестиции играют важную  роль  как  на  
макро-,  так  и на  микроуровне. Иностранные инвестиции играют особую роль в экономике 
Казахстана, являясь не только источником капитализации, но и новых технологий и методов 
администрирования. Привлечение иностранных инвестиций в экономику РК и их 
эффективное использование является объективно необходимым процессом [2]. 

Прямые иностранные инвестиции очень важны  для  экономики  нашей  страны, 
поскольку в мире происходят процессы трансформации, которые затронули все отрасли 
экономики, а без прямых инвестиций Казахстан, как и другие развитые государства, не 
сможет достойно конкурировать в числе 30 развитых стран мира и полноценно развивать 
свою инфраструктуру. Иностранные инвестиции создают прямо или косвенно новые рабочие 
места и новые инновационные предприятия с высокой добавленной стоимостью. Глава 
государства отметил важность привлечения инвестиций в Казахстан в своем послании 
народу Казахстана [4]. 

С начала 2000х годов приток ПИИ в Казахстан имеет восходящую тенденцию 
устойчивого роста, но с резкими краткосрочными колебаниями после финансового кризиса 
2008 года. В целом, в отношении уровня притока ПИИ в ВВП, Казахстан имеет значительное 
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превосходство, над средним результатом по Европе и Центральной Азии (ЕЦА). 
Благоприятный бизнес-климат и политическая стабильность способствовали значительному 
притоку ПИИ в Казахстан, с 2005 года Казахстан привлек валовых ПИИ на сумму более 180 
млрд. долл. США. В 2012 году валовый приток прямых иностранных инвестиций достиг 
рекордного показателя в 27,1 млрд. долларов США, что на 8,9% или 2,4 млрд. долларов 
США больше показателя 2011 года. 

Из  представленных  данных в рис. 1 видим  что, фактический  объем  ПИИ в Казахстан  
с 2012 года сокращался (объем    ПИИ  с 2012 по 2015гг. сократился на  14 133 млн. 
долларов). Валовый приток прямых инвестиций в Казахстан, в 2016 году показал некоторое 
увеличение. В 2015 году показатель сократился на 38% по сравнению с 2014 годом. 
Наибольший валовый приток иностранных инвестиций за последние десять лет пришелся на 
2012 год, тогда в экономику Казахстана было влито 28,29 млрд. долларов иностранного 
капитала. 

За три года валовый поток иностранных инвестиций уменьшился почти на  половину. 
Следует  отметить, что период 2014-2015 были непростыми для экономики Казахстана. 
Девальвация национальной валюты, мировая рыночная нестабильность, напряженные 
геополитические условия и уменьшение внешнего спроса – все это,  повлияло на снижение 
объемов ПИИ.  В 2016 году показатель оживился, за 2016 год поток валовых инвестиций в 
страну составил 20,6 млрд. долл. против 14,8 млрд. долл. 2015 года. 

 

 
 

Рисунок 1  Валовый приток ПИИ в Казахстан за 2010-2016 гг., млн. долл. США 
Примечание: Составлено автором по данным Национального Банка РК [3]. 

 
Анализируя социально-экономические показатели развития нашей  страны, стоит 

отметить, что глобальные изменения мировой экономики повлияли и на экономику 
Казахстана. Из-за снижения мировых цен на энергоресурсы, также на металлы и 
геополитическая нестабильность в мире повлияли на объем ПИИ в Казахстане, объем 
прямых иностранных инвестиций  в 2015 году снизился на целых 37% с 23,7 млрд. долл. до 
14,8 млрд. долл. Наибольшее снижение объема ПИИ в размере 62% с 7,3 млрд. долл. до 2,8 
млрд. долл. пришлось на добычу нефти и газа. Но однако многолетний общий тренд 
экономики Республики показывает динамичное развитие страны. К примеру, ежегодный 
объем прямых иностранных инвестиций  с 2005 по 2012 увеличился на  3,5 раза с 7,9 млрд. 
долл. до 28,9 млрд. долл., а приток  прямых иностранных инвестиций в обрабатывающий 
сектор за данный  период увеличился в 10 раз с 0,346 млрд. долл. до 3,46 млрд. долл. По 
данным Нац. банка Республики  Казахстан, приток ПИИ в 2005-2015 гг. 
составил 237 млрд. долл. Данный факт в  свою очередь подтверждает, что инвестиционный 
потенциал страны высокий. Экономический спад в долгосрочной перспективе имеет 
временный характер. 
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Казахстан  благодаря  своему либеральному внешне-экономическому  режиму  на  
сегодняшний  день  является страной  с  благоприятным  инвестиционным  климатом.  Как  
видим из выше приведенных  данных,  Республика  обеспечивается  достаточным  
количеством иностранных  инвестиций [3].  

Анализ  ПИИ  по  странам-инвесторам,  приведен  в таблице 1.  Как видно  из  таблицы, 
основная  часть  привлеченных  иностранных  нвестиции пренадлежит  следующим  странам. 

Основными инвесторами в экономику Казахстана остаются страны Европы и США.  
Нидерланды остаются лидером по прямым инвестициям в Казахстан. Доля притока 

инвестиций из Нидерландов в валовом притоке за 2016 год составило 37,1%. Основное 
направление инвестирования данной страны – нефтегазовый сектор, куда вливается 
большинство голландских инвестиций. На сегодняшний день в Казахстане свою 
деятельность осуществляет ряд таких крупных голландских предприятий, как концерн 
«Шелл», инжиниринговые компании CB&I, «Виттевеен + Бос» и «Ван Оорд» и мировой 
лидер в разработке и производстве медицинского оборудования и потребительских товаров 
Philips. 

 
Таблица 1 

Валовый приток иностранных инвестиций по основным странам-инвесторам в Казахстан, за период, 
млн. долл. США 

 

 
Вторым лидером по ПИИ в Казахстан является США. Доля американских инвестиций в 

экономику Казахстана по итогам 2016 года составила 16,7%. Большая часть инвестиций из 
США сегодня поступает от нефтяных компаний, которых привлекают в Казахстане 
перспективы высоких прибылей. Активное проникновение американских инвестиций в 
Казахстан началось в апреле 1993 года, когда правительством республики и компанией 
Chevron на равнодолевой основе было создано совместное предприятие «Тенгизшевройл» с 
целью разработки Тенгизского нефтяного месторождения. На сегодня нефтяные компании 
США заняты в крупнейших на территории Казахстана проектах по нефтедобыче. 

 
Страна 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

БЕЛЬГИЯ 422,1 405,6 856,6 958,2 859,8 693 710,6 
ВЕЛИКОБРИТАНИЯ 1 098,00 1 097,30 1 395,70 937,6 747,2 372,2 684,8 
ВИРГИНСКИЕ 
ОСТРОВА 
(БРИТАНСКИЕ) 

683,6 744,9 492,4 1 120,9 129,3 17,6 200 

ГЕРМАНИЯ 201,9 404,4 681,6 425,1 479,9 319,1 249,8 
ИТАЛИЯ 648 484,7 866 564 470,3 34,8 65,4 
КИТАЙ 1 717,60 1 693,10 2 414,60 2 246,0 1 861,20 441,9 960,9 
НИДЕРЛАНДЫ 7 310,30 8 876,00 8 692,20 6 520,9 6 795,80 5 736,00 7 655,50 
РЕСПУБЛИКА КОРЕЯ 
(ЮЖНАЯ) 300,6 345,4 483,9 236,3 577,5 394,9 358 

РОССИЯ 951,6 1 000,1 1 069,5 1 299,2 1 580,1 527,7 867,4 
США 1 810,90 1 113,4 1 975,7 2 438,7 4 123,6 2 772,2 3 423,8 
ФРАНЦИЯ 1 561,40 1 571,30 1 168,70 954 837,5 963,6 1 137,30 
ШВЕЙЦАРИЯ 547,3 3 199,90 3 312,40 1 877,4 2 366,40 1 865,30 2 589,40 
ЯПОНИЯ 619,3 629,4 473,4 355,8 300,2 391,8 470,7 
  ИТОГО 22 246 26 467 28 885 24 098 23 726 14 752 20 637 
Примечание: Составлено автором по данным Национального Банка РК [3]. 
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Поток прямых инвестиций из Швейцарии в 2016 году составил 2,59 млрд. долл. или 
12,5% от совокупного притока прямых иностранных инвестиций. Крупнейшие швейцарские 
инвесторы в Казахстан – Glencore International AG (учередитель ТОО «Kazzinc Holdings»), 
PhilipMorris, ABB, Rieter. Также крупнейшими инвесторами в казахстанскую экономику 
являются Франция и Бельгия. 

В первой десятке инвесторов также  - Франция (1 137,30 млн. долл.),  Китай (960,9 млн. 
долл.), Россия (867,4 млн. долл.), Бельгия (710,6 млн. долл.), Великобритания (684,8 млн. 
долл.),  Япония (470,7 млн долл.) и Республика Корея (Южная)  (358 млн. долл.). Доли 
остальных стран не значительны и составляют не более 3 %. Общее число стран, 
инвестировавших в экономику Казахстана, превышает список в более чем 116 государств. 

На рисунке 2 представлено распределение инвестиции по  видам  экономической  
деятельности. 

 

 
Рисунок 2  ПИИ в Казахстан по видам экономической деятельности, за 2014-2016 гг., млн. долл. 

США 
Примечание: Составлено автором по данным Национального Банка РК [3]. 

 
Рассматривая распределение иностранных инвестиции по типам  экономической  

деятельности,  согласно  данным  НБ РК,  за последние  несколько  лет определенные  виды 
экономической  деятельности стали  лидерами  по  привлечению иностранных инвестиций: 
добыча  полезных  ископаемых, обрабатывающее  производство, оптовая  и розничная  
торговля, профессиональная,  научная и  техническая деятельность. По видам экономической 
деятельности в 2016 году наибольшие объемы притока ПИИ направлены в 
горнодобывающую промышленность и разработку карьеров – 7,1 млрд. долларов США 
(34%), в профессиональную, научную и техническую деятельность (преимущественно в 
деятельность по проведению геологической разведки и изысканий) – 4,9 млрд. долларов 
США (24%), (19,4%), в обрабатывающую промышленность – 3,8 млрд. долларов США (18 
%).   

Вызванное  увеличение притока  иностранных инвестиций в  горнодобывающие  и  
обрабатывающие промышленности  можно  объяснить  тем что, данные  производства  особо  
перспективные и  развивающиеся виды  деятельности  в современных условиях  
казахстанской экономики. Именно  в этих  отраслях  экономики реализуется наибольшее 
число  инвестиционных проектов, привлекающие иностранных  инвесторов, что, как 
правило, повлекло отток  инвестирования из  других  сфер экономической деятельности.  
Активное развитие  экономики  Казахстана неодопустимо без интенсивной 
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внешнеэкономической деятельности, а  также привлечения иностранных инвестиций в  
экономику государства. В будущем, эффективное развитие экономики  нашей страны 
зависит от того,  как Казахстан и ее субъекты  хозяйствования  осуществляют 
внешнеторговые  операции и  какие меры предпринимают  по  улучшению инвестиционного  
климата,  например,  обмен опытом, международное  инвестиционное сотрудничество,  
интеграция в международную систему  производства и т.д. 
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Бүгінгі әлемде, әр халық өзінің өмір сүру сапасын жақсарту мақсатында, энергияға 
қажеттілікті күннен күнге арттырып келеді. Алайда, барлық дүние таусылу қасиетіне ие. 
Қазігі уақытта 85% энергия органикалық отынды (көмір, мұнай, газ) жағудан алынады. Осы 
энергия көздерінің қайнары сарапшылар мен ғалымдардың айтуы бойынша 50-100 жыл 
ішінде таусылады деп болжануда. Мұнайдың таусылу уақыты 40-50 жыл, газ 80 жыл, уран 
80-100 жыл, көмір 400-500 жыл болып табылады.  

Сарапшылар алдағы 50 жылда, әлемдік мұнай тұтыну 2-ден көп, есе, табиғи газ 3 есе, 
минералды шикізатты басқа түрлерін 3,5 есе артады деп болжап отыр. Осыған байланысты, 
баламалы энергия көздерін пайдалануға көшу өте маңызды. Экологиялық апат болдырмау 
үшін, сарапшылар ХХІ ғасырдың соңына дейін энергетикада күн энергиясының үлесі кем 
дегенде 65% -ын құрауы тиіс деп болжайды [2].  

Қазіргі уақытта жаңартылатын энергия көздері дәстүрлі көмір электр энергетикасын 
ығыстыра бастады. Бірақ олардың даму жылдамдығы мемлекеттік саясатқа толығымен 
тәуелді болып табылады.  

Қазақстан табиғи байлықтарға өте бай, еліміздің энергияны 42% көмірден, 39% табиғи 
газдан, 17% мұнайдан, ал экологиялық таза және жаңартылатын энергия көзінен тек 0,2% 
ғана энергия алады.  

Осыған орай, Қазақстан өзінің тұрақты даму жөніндегі ұлттық стратегиясының моделін 
қалыптастыру үшін күшті қолдау болып табылатын «Жасыл көпір» бағдарламасын әзірледі. 
«Жасыл көпір» бағдарламасы «жасыл технологиялар» және «жасыл» инвестициялық 
жобаларды енгізуге жол ашып, жаңартылатын энергия саласындағы жобаларды, «таза» 
өнімдерін өндіруді жүзеге асыруға мүмкіндік береді. Қазақстан Республикасының 
Президенті Н.Ә.Назарбаев өзінің «Қазақстанның Әлеуметтік жаңғыртылуы: Жалпыға Ортақ 
Еңбек Қоғамына Жиырма қадам» баяндамасында бүкіл халықты сапалы жұмыс 
орындарымен қамтуды ғана емес, инновациялық серпінді экономика секторын құра отыра 


